

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2876

जिसका उत्तर 12.12.2024 को दिया जाना है

तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्ग

2876. श्री माधवनेनी रघुनंदन रावः

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच) का ब्यौरा क्या है और उनकी लंबाई कितनी है तथा वे किन जिलों से होकर गुजरते हैं; और

(ख) तेलंगाना को राष्ट्रीय राजमार्ग विकास के लिए 2014 से आवंटित निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच), साथ ही उक्त एनएच की लंबाई और तेलंगाना में उनके अंतर्गत आने वाले जिलों का विवरण संलग्न है।

(ख) 2014 से अब तक राष्ट्रीय राजमार्ग के विकास के कार्यों के लिए तेलंगाना राज्य को 31,000 करोड़ रुपये की निधि आवंटित की गई है।

अनुबंध

‘तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्ग’ के संबंध में श्री माधवनेनी रघुनंदन राव द्वारा दिनांक 12.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2876 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

तेलंगाना में राष्ट्रीय राजमार्गों (एनएच), साथ ही उक्त एनएच की लंबाई और तेलंगाना में उनके अंतर्गत आने वाले जिलों का विवरण।

क्र. सं.	रारा सं.	रारा खंड तेलंगाना	जिला(जिले)	लंबाई (किमी)
1	30	आंध्र प्रदेश सीमा - छत्तीसगढ़ सीमा	खम्माम, भद्राद्रिकोठागुडम	100.40
2	44	महाराष्ट्र सीमा - हैदराबाद- कर्नाटक सीमा	आदिलाबाद, निर्मल, निज़ामाबाद, कामारेड्डी , मेडक, मेडचलमल्काजगिरी, रंगारेड्डी, महबूबनगर, वानापर्थी, जोगुलम्बागडवाल	497.91
3	61	महाराष्ट्र सीमा - रायकाल - जगित्याल	निर्मल, जगित्याल	131.60
4	63	महाराष्ट्र सीमा-निज़ामाबाद- छत्तीसगढ़ सीमा	निज़ामाबाद, जगित्याल, मंचेरियल	264.50
5	65	महाराष्ट्र सीमा - हैदराबाद - आंध्र प्रदेश सीमा	यदाद्रिभुवनगिरी , नलगौंडा, सूर्यापेट , संगारेड्डी, रंगारेड्डी	277.36
6	150	कर्नाटक सीमा-कृष्णा सड़क	नारायणपेट	12.24
7	161	संगारेड्डी - महाराष्ट्र सीमा	संगारेड्डी , मेडक, कामारेड्डी	135.75
8	163	हैदराबाद - वारंगल - भूपालपट्टनम रोड	हैदराबाद, मेडचलमलकाजगिरी , यदाद्रिभुवनगिरी , जनगांव, हनुमार्कोडा , वारंगल,	307.00

			मुलुगु	
		हैदराबाद - मोड़नाबाद - चेवेल्ला - मन्नेगुडा - कोडंगल रोड	रंगारेड्डी , विकाराबाद	116.20
9	167	कर्नाटक सीमा -महबूबनगर - जडचेरला रोड	नारायणपेट , महबूबनगर	100.88
		जडचेरला - कलवाकुर्थी - देवरकोंडा - मिर्यालगुडा - कोडाद	महबूबनगर , नगरकुर्नूल , नलगोंडा, सूर्यपेट	218.91
10	353सी	महाराष्ट्र सीमा - महादेवपुर - पारकल - आत्मकुर	जयशंकरभूपालपल्ली , वारंगल	98.56
11	365	नाकरेकल - महबुबाबाद - नरसंपेट - मल्लमपल्ली	नलगोंडा, सूर्यपेट , महबुबाबाद, वारंगल , मुलुगु	180.96
12	565	नकरेकल -आंध्र प्रदेश सीमा	नलगोंडा	85.06
13	765	हैदराबाद - अमंगल - कलवाकुर्थी - अचम्पेट - आंध्र प्रदेश सीमा	हैदराबाद, रंगारेड्डी , नलगोंडा, नगरकुर्नूल	186.90
14	563	जगित्याल - करीमनगर - वारंगल - खम्मम	जगित्याल , करीमनगर, हनुमाकोंडा , वारंगल, महबुबाबाद , खम्मम	248.83
15	365ए	कोडाद - खम्माम - कुरावी	सूर्यपेट , खम्मम, महबुबाबाद	76.00
16	365बी	सूर्यपेट (रारा-65) - अर्वापल्ली - जनगांव - डुड्डेडा - सिद्दीपेट - सिरिसिला	राजन्नासिरिसिल्ला , सिद्दीपेट , जनगांव और सूर्यपेट	183.57
17	363	मंचेरियल - महाराष्ट्र सीमा	मंचेरियल , कुमारमभीमआसिफाबाद	94.60
18	353बी	आदिलाबाद -बेला-महाराष्ट्र सीमा	आदिलाबाद	33.00
19	161बी	निजामपेट - नारायणखेड़ - नयालकल - कर्नाटक सीमा	संगारेड्डी	49.00
20	365बीबी	सूर्यपेट - मोथे - खम्मम - वायरा -	सूर्यपेट , खम्मम,	177.00

		सतुपल्ली - अश्वरावपेट रोड	भदाद्रिकोठागुडम	
21	161एए	संगारेड्डी - नरसापुर - तूप्रान - गजवेल - प्राग्नापुर - जगदेवपुर - भोंगिर - चौटुप्पल	संगारेड्डी , मेडक, सिद्दीपेट , यदाद्रीभुवनागिरी	149.36
22	161बीबी	मदनूर - बोधन - बसर - भैंसा	कामारेड्डी , निजामाबाद, निर्मल	112.70
23	765डी	हैदराबाद (ओआरआर पर जंक्शन) - नरसापुर - मेडक - येलारेड्डी - रुद्रुर	मेडचालमल्काजगिरि , संगारेड्डी, मेडक , कामारेड्डी, निजामाबाद	199.92
24	365बीजी	खम्मम - आंध्र प्रदेश सीमा (ग्रीनफील्ड)	खम्माम	89.87
25	167के	कलवाकुर्थी - कोल्लापुर -आंध्र प्रदेश सीमा	नगरकुरनूल	85.00
26	765डीजी	मेडक - सिद्दीपेट - एल्काथुर्थी	मेडक, सिद्दीपेट, हनुमानकोंडा	133.00
27	930पी	हैदराबाद बाहरी रिंग रोड-वलीगोंडा- थोर्र-नेल्लिकुदुरु-महबुबाबाद-येल्लांडु- कोठागुडेम (रारा30) पर जंक्शन	रंगारेड्डी , यदाद्रीभुवनागिरी , सूर्यपेट, जनगांव , महबुबाबाद , भदाद्रीकोठागुडम	226.40
28	167एन	कर्नाटक सीमा- कोडंगल - महबूबनगर सड़क	महबूबनगर, नारायणपेट, विकाराबाद	100.00
29	150 सी	महाराष्ट्र राज्य में रामपुर गांव (अक्कलकोट बाईपास) - कर्नाटक राज्य में बापुरम - तेलंगाना राज्य में आइजा , बुडामरसु - बसवपुरम - आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-40 (कुरनूल) के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होता है।	जोगुलम्बा, गडवाल	55.00

30	163जी	तेलंगाना राज्य में रामराओपेटा के पास रारा-63 के साथ जंक्शन, मंथानी , मोगुल्लापल्ले , श्यामपेट , महबुबाबाद , वी.वेंकटापलेम , तुनिकीपाडु , कौंडुरु , जक्कमपुडी को जोड़ता है और आंध्र प्रदेश राज्य में रारा-16 (विजयवाड़ा बाईपास) के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होता है।	मंचेरियल , पेद्दापल्ली , जयशंकर भूपालपल्ली , महबुबाबाद , वारंगल, खम्मम	279.00
----	-------	---	---	--------
